24. Aug.

Non cessavit horrida tempestas communitatis in consules, sed aut ex dispositione sathani aut suggestione inimicorum nimium invaluit, ut civitas in puncto destructionis versata ex altissimi gracia duntaxat mansit incorrupta: foris innumeri et potentissimi hostes, intra sevissime civium discordie et sediciones mortales; in horas tumultus expectandi fuerunt; plerumque hinc inde armigeris domus replete. Nisi enim dominus custodiverit civitatem, frustra vigilant, qui custodiunt eam; fuerunt quippe sagacissimi circumspectique vigiles, sed quali addita suspicione illis, nescio unde! Pene corruisset urbs tota; jam communitati propositum extitit, consules urbem tradituri sint, nunc lictores plures disposuisse et colla juratorum communitatis amputare velle; temptavit mille artifex ingenia huic ruine tribuere, que deus sua omnipotencia dissipavit et in nichilum redegit. Apperuerunt consules vulgo claram eorum intencionem, promittunt fidelem assistenciam, jurant incon-

f. 65 a.

- cussam fidem, petunt in locum, qui recesserant, alios surrogari. Additi fuerunt duo magnifici viri, Anthonius Hornynk in locum Bernardi et Valentinus<sup>1)</sup> pro Friderico fuit datus; sedata communitas fidelitatem consulatui et subjeccionem pure promittit. Cessaverunt disturbia, clamores criminosi et blasphemie in benedicionem converse, urbs munitissima reddita est. Dein in die b. Augustini venerunt litere innumere diffidatorie; per unum nuncium in una sporta allate sunt octuaginta octo cum subditis amicis et sociis, et successive omnes Bohemie communitates barones nobilesque civitatem hanc diffidarunt, et omnium illorum unus tenor, quia Wratislavia nollet obedire sermo regi Bohemie, ideo inimici ejus esse velint etc. Altera die abbas beate virginis abiit in Swidnicz regem prestolaturus obedienciamque factururus, licet longe oppositum in sua ecclesia fecerat predicari: fratres coram consulatu se excusavere et conqueri videbantur, abbatem eorum ita clam et insciis eis illac recessisse accusabant; diu ideoque abbas reverti non ausus fuit<sup>2)</sup>. Eadem die dominus doctor Petrus Wartemberg a summo recessit fugiens, quanquam per amicos post triduum revocatus. Sexta feria ante Egidii Georgius in Swidnicz magno apparatu assumptus et cum processionibus uti catholicus rex veneratus et receptus est, altera die, que fuit b. Egidii, ducatus Swidnicz et Jawor cum adjunctis terris homagium fecerunt. Ea die una litera marchionis Brandeburgensis domini Friderici Wratislaviam venit, hortans mandans minansque Georgio prestari fidelitatis debitum, sin suo sororio auxilio esse necesse sit. Abbates beate virginis Wratislaviensis, in Grissow, in Heinrichow, homagium in Swidnicz fecerunt. Sexta feria post Egidii Georgius misit in Wratislaviam ducem Conradum Nigrum, doctorem Caspar Weigil, Johannem Schoff capitaneum et plures provinciales et consules illarum civitatum et terrarum Swidnicz etc. Dux Henricus eciam illis suos consules adjunxit, sic dux Wlodko fecit. Hi in copioso numero civitatem ingressi sunt sub salvo conductu, facientes relacionem coram senatu et communitate Wratislaviensium in hec verba: „Missi sumus ad vos Wratislavienses a principibus, terrigenis et communitatibus omnibus hujus patrie, qui vos diligentes tanquam carissimos compatriotas, a quibus et cum quibus et econverso mutua pendet vite status et nutrimenti provisio, vos hortatos esse cupiunt et animadverti, quomodo sumus papa sermo Georgium commendat diligit et salutatur regem Bohemie; imperator eciam Romanorum, princeps principum, non dedignatus est in propriam Georgii transire illi regalia conferendo; nusquam prius id auditum est aut factum esse legitur, quo honore et preeminencia ullus unquam Bohemorum rex adeo a maximis principibus, ambobus capitibus mundi, amplexatus sit, abilem dignum christianum regem diffinientes. Elector quoque imperii sacri alior constitutus est. Alii imperii principes primores plures et electores secum affinitatis vel federis vincula colligarunt. Hec omnia Slesite tam majores mediocres et inferiores attendentes, non illis plus sapere volentes, tantum maximum regem gratissime et devote susceperunt, et quia Wratislavia corone incorporata sit, id quod ipsi prestiterunt, Wratislavienses prestare teneantur. Cupiunt vicini vobiscum in pace esse, quam rex prosequi nolit, nisi Wratislavienses dent, quod de jure obligentur corone. Ideo ad mandatum regis, cui pareret potentissimum regnum,
28. Aug.
29. Aug.
31. Aug.
1. Septbr.
7. Septbr.
- f. 65b.

1) scil. Haunold. Vgl. Rositz. 2) Vgl. dazu Stenzel Ss. rer. Siles. I. 241.

et ipsos parere oporteret; major invalesceret belli asperitas, si, quod absit, nollent se conformare ceteris Wratislavienses. Cogitare eos rogarunt, quid venturum sit ex non redditione homagii, et an civitas subsistere poterit, totum regnum Moraviam Slesiam et Lusaciam aliosque regis amicos et affines habens inimicos. Promittunt regis gratiam et omnia facta in concordiam reducenda.“ Fuit non alia civitatis responsio quam cum illis, quibus confederata, talia tractare et prefato duci responsum proprio nuncio ad hujusmodi requisicionem dare; id postea ascriptum fuit in non alia forma, quam principalis et primordialis continuerat responsio, cum addicione protestacionis, si ultra tam licitam equam et justam responsionem ad aliquod inconveniens viderentur compelli Wratislavienses, non sue parti sed vim facientibus, quam vi repellere quantum possent liceret, ascriberetur. Exin feria sexta in vigilia Nativitatis Marie virginis opidum Noviforense a rege locatum fuit manu valida, licet precedenti quinta feria in urbe nostra fuissent illi cives, promittentes puram adhesionem et fidelitatem Wratislaviensibus. Sed pro dolor urbem nostram exeuntibus illico Georgium accedunt, obedienciam faciunt et inimicos contra Wratislaviam in se recipiunt.

7. Septbr.

6. Septbr.

Nativitatis Marie festo conflictus hostium acerbissimus<sup>1)</sup>.

8. Septbr.

Non debent Wratislavienses hujus festi unquam sollempnia eciam pre ceteris singulari reverencia colenda omittere, quo beata virgo cunctarum heresium interemptrix istis hereticis conamina destruxit. Habita quippe expedicione tradicioneneque, qua differencia et nullo incederent ordine Wratislavienses, hostes se in potentissimo exercitu equestri et pedestri congerie occulteque in locum dedere, premittentes aliquot, qui provocarent cives, illos omnes egressos ut interficerent vel regi abducerent captivos. Fecerunt hostes in villa Newkirch et in aliis vicinis locis incendia et rapinas, ut clamor absque mora in urbem veniret; factum est, ut cives exeunt in numero quatuor millium fere pedites et equestres ultra tricentos; ad Lissam properant non insimul, sed a civitate usque ad Lissam caput caude fuit disjunctum, quod hostes globati videntes jam de infallibili victoria exultabant, qui insimul congregatos pedites mille et sexingentos habuerunt et equites duo millia et ducentos. Factum est, ut eorum campiductor met sextus volens conspiceri Wratislavienses, qua via invadendi essent, obviam habuit unum nobilem equitem ex urbe nostra stipendiarium Gregorium Unwerde cum quatuor servis suis et uno cive Georgio Steinkeller in vestitu Turcorum et arcu, qui inter se illi sex et isti quatuor conflictum faciunt, ut campiductor transfixus semimortuus in terram corruit, duobus suis servis sagittis occisis. Gregorius, sub quo equus ceciderat in terram, fugam arreptus ex inspeccione inimicorum multitudinis, solus ea die captivatus abducitur. Nemo itaque in parte hostium, deficiente magistro belli et campi ductore, negocio preesse volens, nostri in Lissa manentes nec id scientes a servitoribus Gregorii, que vidissent, avisantur, illico Wratislaviensium exercitus quam celerius civitati occurrit; dimissis hostibus longe forcioribus ipsis salve se in urbem recipiunt et

<sup>1)</sup> Vgl. Rositz in Betreff der Daten. Einiges Selbständige bringt auch Frobenius annales Namslavienses. Mspt. des Staatsarchivs. Die Nachrichten in Nicolaus Pöls Breslauer Annalen beruhen grösstentheils auf Eschenloer.

- f. 66 a. post claram informacionem rerum de hostibus beatam virginem et ejus filium benedicunt, se ea die esse tutatos sua gracia a tam potenti hoste non ambigunt. Civitatis consules vigiliis et excubias in urbe prudenter disponunt et populi ordinem in propugnaculis efficiunt, summum et claustrum s. Vincencii locant. — Georgius in Jawor profectus a duce Heinrico suscipit homagium, in quo duce cives nostri bonam spem fundavere; hic omnes suos subditos, qui in stipendio civitatis erant, vocavit et mandavit eis, ne sub pena perdicionis omnium bonorum Wratislaviensibus sint adjumento. Illo tempore plures concives bona in territorio habentes occulte in Jawor homagium reddunt, suos consanguineos et se communitati submittentes periculis, a quo accidit, ut Franciscus Crigk in Lissa stipendiarios civitatis expulit et hostes intromisit, quam Hayn Czirne miles, qui noviter a Wratislaviensibus magnam pecuniam receperat et promiserat adjuturum eos, interceptit et in horas damna urbi intulit; id idem fecit quidam Röchlicz, promittens adjuvare Wratislavienses. et pecunia recepta cum eodem Czirne maximi hostes urbis fuerunt. Ideo civitas opidulum Lissa fecit excremari et in cinerem redigi; sed castrum non valens expugnare aliquamdiu oppugnans et propter congregacionem hostium tandem revertitur. Feria quarta ante crucis exaltacionis circa horam secundam noctis doctor Petrus Wartemberg, qui contra Girsiconem in curia Romana fuit, secundario fede fugiens in valva detentus est; ipse resiliens in summum, sua clenodia et libros et currum vestesque, sub quibus in curru tectus fuit, custodes in pretorium portavere. Ducissa Legnicensis cum filio, homagiales et opidum in
12. Septbr. Novoforo publice et sollempniter in Jawor faciunt homagium<sup>1)</sup>. In die crucis exaltacionis dux Heinricus legacionem suam magnam in civitatem mittit sub salvoconductu, persuadens pacem cum Georgio, quam ad tempus speraret ab eo impetrare, ut interea diffidaciones et bella hujusmodi cessarent et civitas informari possit, quid factura sit. Non obtinuerunt responsum, nisi communitatem et consulatum in originali responsione velle permanere et libenter pacem habere. Ea die litere diffidatorie a domino de Sternberg, Hasenburg, Coldicz etc. civitati reddite sunt. Eadem die prelati quinquaginta equites, quos pridem tenere promiserant, abdixerunt, paupertatem allegantes, aliter longe facientes quam docentes, juxta verba salvatoris: dicunt et non faciunt. Non parum certe populus obloquitur et prelatos propter episcopum eciam suspectos habent. Opidum Namslow a Georgio vocatum nullum responsum dedit et solum id cum Wratislavia hactenus permansit. Adeo invaluit tempestas et periculum inimicorumque fortitudo, ut stipendiarii, manifeste nolentes aut verecundantes abire, occulte arma in curribus sub fimo fecerunt abduci; nulli alia opinio nisi Wratislavia in proximo capienda aut damnis destructuum afficienda. Deus autem aliter disposuit, quam infidelium sollers ingenium curavit. Odra eciam ita parvus fuit, quod nemo unquam minoris recordabatur; ac si per terram absorberetur, parva ripula facta est; non modicum timorem civibus fecit, non tamen eorum animus concussus est. In die Lamperti exeunt contra Lissam, quam per duos dies oppugnantes et expugnari non potentes propter resistenciam inimicorum plurimorum domum reversi sunt, duos homines interfectos relinquentes. Sex civitates Budissin, Görlicz etc. homagium in
14. Septbr.
17. Septbr.

<sup>1)</sup> Vgl. meinen Liegnitzer Lehnsstreit in den Abhandlungen der schles. Gesellschaft, 1869. p. 42.

Jawor faciunt, quod infra in Görlicz sollemniter confirmant. In vigilia s. Mathei dux Heinricus Glogoviensis civitati scripsit, si noluerit Georgium suscipere, oporteret eum juvare regem, consuluit ita faciendum, offerens partes suas interpositorum se pro imploranda gracia Georgii; fuit litera tota diffidatoria, licet sub fuco consultiva; non habuit responsum. Deinde sabbato in die b. Mauricii episcopus Wratislaviensis misit in urbem nostram commendatorem in Olsen cum litera credencie salvum conductum intrandi cupiens, qui sue paternitati negatus est, eo quod miri videbatur apud populum pastorem ad oves suas securitatem petere. Illis diebus Georgius magnam congregacionem populorum habuit, de qua Wratislavienses satis avisati de vallacione non tamen timuerunt nullamque dispositionem fecerunt, nisi quantum frequens et quotidiana exigebat sollicitudo; terribiles mine incuciantur, nec communitas ullo pacto flectitur; certe juxta humanas fragilitates utique hujusmodi clamoribus et minis urbs declinari debuisset et flecti; non quidem affuit humane condicionis animus<sup>1)</sup>. Feria quarta ante Michales (!) Johannes de Rosenberg, frater episcopi Wratislaviensis, cum suis subditis literas suas diffidatorias octuaginta Wratislaviensibus misit. Eadem die iterum episcopus noster per cancellarium suum sub litera credencie petivit, ut ex consulatu aliqui ad eum mittantur in Legnicz, quibus declarare vellet modum, quo belli procelle quiescerent; nemo mittitur, sed prelati certos miserunt cum duobus predicatoribus, quos citavit, et illis comparentibus proposuit omne tale litis dispendium ab ipsis devenisse, in sermonibus alia quam vera populo suggestisse; predicatores tamen data bona responsione Wratislaviam reveniunt et liberalius quam prius heresim confuderunt. Sexta feria in die b. Wenceslai venerunt litere diffidatorie a ducibus et civitatibus Swidnicz, Jawor etc., et in die s. Michaelis ambo duces Conradi Olsnenses urbem diffidaverunt, dux quoque Wlodko diffidaverat. Et sic omnes de liga preter Żaganenses et Legnicenses in causa, ob quam colligati fuerunt, Wratislaviensibus sunt inimici, non contenti de resolucione lige eciam persecuti sunt colligatos Wratislavienses, honorem et fidem, ejusdem lige vinculum, non curantes, penitus immemores, que promiserant nostris civibus. Eadem die, non obstante quod fuit celebris festivitas omnium angelorum, duo magni exercitus congregantur in obsidionem civitatis; unus per omnia dominia Swidnicz Jawor Glacz etc. et ex hominibus Georgii in Canth paratur, alter in Widawia per duces Conradum et Conradum fratres Olsnenses, Wlodkonem Teschinensem, Johannem Awswicensem; hii quatuor duces in propria persona campum intrant. Muniti eciam Bohemis et hominibus ducis Heinrici potentissime colliguntur, ambo in Widawia conveniunt. Eadem die iterum episcopus Wratislaviensis petivit sibi dari salvumconductum, qui datus fuit super triginta personis et non ad summum eundi, sed in curia domus cruciferorum ad Corpus Christi manendi; eo eciam tute pervenit et abivit et deinde feria quarta post Michaelis coram communitate venit, ut infra statim videndum est, quid proposuerit.

f. 66 b.  
20. Septbr.

22. Septbr.

26. Septbr.

28. Septbr.

29. Septbr.

3. Octbr.

In die s. Remigii conflictus<sup>2)</sup>.

1. Octbr.

Debet profecto hec dies b. Remigii in sempiterna veneracione Wratislaviensium versari, qua jam secunda vice ab inimicis miraculose sunt tutati. Cucurrerant ambo exercitus in

<sup>1)</sup> Die nächste Zeile ausgestrichen und unleserlich.    <sup>2)</sup> Vgl. Zeitschrift IX, 374.

f. 67a.

numero peditum maximo et equitum duo millia et ducenti in quinque aciebus, claustrum s. Vincencii et summum non dubitantes intercepturi; pauci Wratislavienses ipsis restiterunt. O gloriose deus, tu defendis civitatem eciam nolentibus civibus! Duo maximi exercitus ante urbem castra posuerunt, intra non fit dispositio, sedent cives et mechanici suis artificii et laboribus dediti, soli exterius fuerunt stipendiarii equites, forsitan cum tricentis equitibus cum servicio civitatis, pedites locati in claustrum prefatum exiverant trans ponticulum circa capellam undecim millium virginum. Ibidem eciam spectabant equestres nostri, videntes quoque hostes aliquid incepturos verisimiliter suspicabantur; advenerant eciam nonnulli ex mercatoribus et civibus urbis, cum quibus et ego, in numero fuimus vix centum et pro majori parte inermes, nisi balistas et pixides bombardulasque parvas ferentes. Vocati fuimus intra sepes manere; nemo alius in urbe motus de populo tunc exiverat. Spectantibus itaque nobis hostes impetuoso cursu in nos irruunt, fugiunt equites nostri, fugiunt et pedites stipendiarii trans ponticulum, in quo strictissimus et angustus transitus fit, plures in aquam deorsum precipitati, tamen sine damno transiverunt, et hostes sequuntur; revertuntur ibidem in platea ante predictam capellam equites et egregia faciunt opera, hostes retropellunt et pontem deponunt, ut non liber transitus illis patuit. Alii nostri inter sepes cum balistis et pixidibus in hostes sicut densissimam silvam sagittant occidunt vulnerant homines et equites prosternunt. Fit interea clamor in urbe, pulsata magna campana ad s. Mariam Magdalenam, bellicum signum; currunt ad arma mechanici et non in spacio dimidie hore exiverant armati de urbe in tanta multitudine, ut omnes hostes vicisse nullatenus dubium erat, sed quando hostes campanam et signum excitacionis audiverant, illico in fugam conversi sunt et ad tentoria redierunt. Nescio quid dicam, multi de traditione calumpniabantur, educte fuerunt in curriculis pixides et bombarde, que omnes erant percusse cum clavis, ut non poterat aliqua fieri sagitta, adducti sunt pulveres et in loco, ubi illis uti necesse fuit, vasa, in quibus portabantur, rupta sunt et in terram pulveres sparsi. Nullus est Wratislaviensibus caput, sicut oves sine pastore unusquisque quo libuit et sicut placuit cucurrit et fecit; multi de hostibus perierunt et de nostris duntaxat unus eadem die occisus est, sed in equis stipendiarii magnum damnum receperunt, in quo per civitatem relevabantur. Ex aqua sub ponte multi submersi hostes ibidem sepeliuntur, in tentoriis illa nocte vulnerati multi mortui sunt, ut de mane ad cumulum comportati tam homines quam equi occisi in tabernis Widavie sunt incinerati et combusti. Mane facto discordes abinvicem sunt separati, Swidnicensium exercitus unde venerat revertitur; principes eciam unusquisque cum suis, quo securius poterant, divertebantur timentes valde. O quam libenter Wratislavienses insecuti fuissent, quod facere prohibiti, ductore carentes, domi manere persuasi sunt. De sero tamen exiverunt Wratislavienses cum potencia in terras ducum Olsnensium undique depopulantes devastantes incinerantes et vicem hostilem rependentes, ut de mane plures ex ducum subditis consules aggressi cum lacrimis de factis dolere recitant et inducias petunt pacis, adventum sui principis promittunt et omni conatu laboratorios se offerunt, ut bella ista inter dominos suos et urbem tollantur; vix quod volebant tandem impetraverunt, ut duci cum L equitibus conductus datus fuit. — Eadem die episcopus Wratislaviensis coram communitate veniens causam sui recessus in urbem

declaravit, scilicet propter electionem in personam Georgii factam, super qua informari voluisset per papam, an ei, qui in fide suspectus sit, obediendum, et habuisset responsum debere homagium Georgio facere, qui sedi ap<sup>te</sup> et sue s<sup>te</sup> obedienciam facturus promississet et fecit legi breve, quod secum attulit, in hec verba.

Breve per episcopum Wratislaviensem adlatum.

Pius papa secundus venerabili fratri Jodoco episcopo toto clero et communitati Wratislaviensium. Dilecti filii, salutem etc. Quia salva veritate catholice fidei, in qua omnes salvamur, summo desiderio cupimus omnem occasionem precipere, per quam ad bellum et cedes inter regem Bohemie et vos possit venire: ideo cum ser<sup>tas</sup> s. nuperrime ad nos scripserit missuram se oratores ad hanc Montuanam dietam, optimum factum judicarem, ut vestri quoque illo tempore adessent unaque opera et de expedicione in Turcos et de differentiis vestris secundum deum utiliter ageretur, quod ut faciatis plurimum suademus. Verum quoniam intelleximus esse aliquos vestrum, qui multa disseminant, que famam s. cel<sup>tinis</sup> non parum offendunt, videntes ex hoc ipso posse gravius aliquod scandalum exoriri, devocionem vestram hortamur in domino vobisque nichilominus in virtute sancte obediencie precipiendo mandamus, ut desistere ab hujusmodi calumniis omnino velitis et ita vos erga eundem regem habere ea non denegando, que sibi debentur de jure, ut quod ex parciis concordia querimus temptari armis non habeat. Ipse enim quotidie ad nos scribit velle se devotum filium sedis ap<sup>te</sup> esse et mandata nostra reverenter suscipere nec non omnino facere et sequi que principem catholicum deceat, quoniam ad hoc (!) vobis scribenda inducimur, credentes hanc vestram modestiam deo acceptam et vobis salutarem futuram, quam ut bona mente amplectamini eciam pro consolacione nostra et conservacione status et bone intencionis vestre requirimus. D. Montue XVIII Augusti MCCCCLIX pont. nostri a. primo <sup>1)</sup>. —

f. 67b.

Post hoc breve episcopus deprompsit fecisse homagium ex informacione vicarii Christi et ejus jussu, Slesite omnes totaque Bohemia illi obedienciam prestitisse; rogavit, ut pedem ab incepto asperrimo bello retrahant Wratislavienses et se conforment aliis corone incorporatis; promisit omnes excessus concordare et graciam regis impetrare; adjunxit velle papam excommunicare locum aut strictissimo interdico subjicere, nisi obedienciam faciant regi, de quo papa et collegium cardinalium omnino bene sperent, et plura in hanc sentenciam exorsus est. Consules et communitas inter se breve tractabant, prelati et clero qui libenter episcopo consensissent exclusis, per me interpretatum et translatum. Tandem mentem s<sup>mi</sup> domini nostri per clausulam appositam intelligentes, qua s. s<sup>tas</sup> in brevi scribit: „quoniam ad hoc vobis scribenda inducimur,“ clare noverunt s. s<sup>tem</sup> esse inductam et de homine non sane informatam, tum per episcopum et alios prelatos, qui fide dempta dona consequi sperabant. Responsum episcopus habuit a plebe velle s<sup>mo</sup> domino nostro ad s. s<sup>tas</sup> hujusmodi scripta respondere et mentem ac zelum suum illi aperire et juxta primariam respensionem se a s. s<sup>tas</sup> mandatis non alienare. Fortassis non contentus ex respensione

1) Ein Schreiben des Papstes an die Breslauer vom 13. August, das sich fol. 3b findet, soll im 2. Bande mitgetheilt werden.

episcopus alius brevis papalis copiam legi fecit, magis volens allicere cives, ut in tam dura sua voluntate non persisterent; addidit se bene credere, si Wratislavienses Bohemis non essent inimici, de fide non multum disputarent, quin Georgium ut alii regem cognoscerent; certe his verbis quasi rem infecisset et ad tumultum populum provocasset, quem prudentia consulum ea vice compescuit. Copia brevis adducti.

Aliud breve adductum per episcopum Jodocum Wratislaviensem.

f. 68a. Pius papa secundus carissimo in Christo filio Georgio Bohemie regi illustri. Carissime in Christo fili, salutem etc. Per ultimas literas ser<sup>u</sup>is tue cognovimus, quemadmodum, quum propter nonnulla impedimenta personaliter ad dietam venire non valeas, intendis oratores tuos cum pleno mandato transmittere, quod nobis fuit admodum gratum non ignorantibus, quanto adjumento rebus gerendis esse, si ea voluntate, qua regem catholicum decet, fueris hoc opus amplexus. Illam itaque hortamur in domino et rursus requirimus, ut eorum adventum differre ulterius non velit, quandoquidem nos hic semper futuri non sumus et publica christianorum causa celeritatem desiderat. Eisdem autem venientes honorifice accipiemus nec aliter omnibus in rebus habebimus, quam consueverat ap<sup>ca</sup> sed<sup>es</sup> regios oratores tractare. Slesitas autem, cum quibus contencionem tibi esse affirmas, nunquam verbo aut literis ad non obediendum tue ser<sup>u</sup>is induximus, neque hujus rei dictum aut factum ullum in contrarium extare credimus; quin, si quid ad eos scripsimus, paterna potius consolatio in eorum angustiis fuit quam ad rebellionem suasio. Etenim cum in fide catholica et devotione ap<sup>ca</sup> sedis constanter semper perseveraverunt, illos ad nos venientes vel mittentes non equum erat eos inconsolatos dimittere; continue tamen optamus, ut salva fidei veritate tui omnino essent et tibi in cunctis parerent. Neque vero, cum te per alias literas sumus hortati, ut a via facti desistens dissensionem hanc patereris componi, judices in te et illos nos declaramus neque aliquomodo (! alio modo?), quam per concordiam conciliari vos postulamus, tuumque eciam in Slesitas quodcunque jus habes tollere nullo modo intendimus. Mandare autem eisdem, ut in his, que dominium temporale concernunt, tue cel<sup>u</sup>is pareant, officii esse nostri non duximus; ad imperatorem, cujus nomen sedemque recognoscitis, totam hoc pertinet, et ab illo implorare super his remedium potes. Nos autem, quos caritas fidelium ex officio pastoralis astringit, pacem inter eos quantum possumus curare debemus. D. Montue sub annulo piscatoris die XIX Augusti, a. etc. LIX, pont. nostri a. primo.

f. 68a. Ecce quando hec copia coram communitate lecta fuit per me iterum vulgarisata, episcopus in proximis dictis confusus est; libenter hanc communitas intellexit et juxta ejus continenciam facturam spondit. Cum enim dicat sua s<sup>tas</sup>: „judices in te et illos nos declaramus,“ judicem amplexata est, promittens suis decretis se parituram, ac cum dicat, non sui esse officii mandare illis in temporalibus Georgio parere, sed ad imperatorem spectare, intellexit communitas verba episcopi prius proposita non pape, sed minandi perterrendique causa esse dicta; aliud quam primum responsum non dedit episcopo nec illi  
7. Octbr. aliqua in parte fidem adhibuit, et sic recessit sicut advenit. Dominica post Francisci venerunt oratores ducum Olsnensium in numero viginti, majores et prestanciores eorum subditos consulatui dicentes se valde doluisse et dolere de factis preteritis, que domini sui

ex suggestione et mala persuasione fecissent; si igitur modus concordandi sit, consules petiverunt, ut illum eorum intuitu amplecti velint et pristinam pacem restituere, ad quod perficiendum treugas vel sufferencias pacis petiverunt. A consulibus non poterant habere responsum communitate inconsulta. Vocata communitas et informacione consulum cum difficultate octo dierum treugas oratoribus assignant, sub quibus, si clara ducum esset intencio, de ulteriori an concordia aut prorogacione esset tractandum. Postridie dux Albus 8. Octbr. cum suis aliquibus et nonnullis fratris subditis advenit et pacis firmitatem inter se et civitatem usque ad octavam s. Hedvigis statuerunt. Interea inimici ex Novoforo Lissa Strelen 22. Octbr. Mönsterberg fortissime convenerant, fortalitium Goltsmeden, quod civitas locatum tenuit, oppugnantes, ribaldi superius existentes semiviri et perterriti absque disturbio se dedere, ut salvis personis et rebus in urbem venirent, quod et factum est. Inimici id potenter muniunt et possident et continuo conflictu ex eo et Lissa Galaw quoque urbem vexaverunt, quotidiana bella et excursus provocantes, tamen sine cede ut plurimum ex utraque f. 68b. invanus labor. Noluit communitas se periculo submittere et civitatem exire nisi in pede revertendo; sciebat enim omnia fortalicia sicut Boraw Strelen Galow Novumforum Goltsmeden Lissa Monstirberg et Frankenstein replata (!) esse hominibus, qui communitate in quocunque loco egressa statim convolarent et periculum inferre possent, precipue quia communitas capitaneum et campiductorem fidelem non habebat nisi quendam Petrum Brzeske, subditum ducum Olsnensium. Ideo communitas se inclusam tenuit et stipendiarios in predictis locis expensis gravari indulxit, ut tandem ipsi et Georgius modum posuere. Attamen nimium vexati ab illis in Porow, qui adduccionem frumentorum et vite conveniencium impediverunt; quamobrem in die b. Hedvigis cum curruagio exeunt 15. Octbr. cives, pedites et equites, magno et potenti exercitu vallantes et forti obsidione cingentes fortalitium Boraw, in quo multi Bohemi robustissimi erant viriliter se defendentes; ut Wratislaviensium plura disturbia et hostiles aggressus repulsi sunt, tandem lassatus populus et offensus propter municionem fortalicii et inimicorum fortitudinem desperationi deditus abire cogitavit, quem consules promissione animantes, aliquantisper tenuit, proclamari faciunt: quicumque primus in fortalitium veniret, centum florenos a civitate habiturum se sciat, secundus sexaginta, tercius quadraginta, quartus viginti, quintus decem. Hac spe lucri animati et omnibus ab inimicis receptis unusquisque ut suum, quod rapiunt, teneat certificati, Wratislavienses populi quartum aggressum aut disturbium incipiunt, sepes in villa et stramina bladum quoque, quod aderat multum, fenum eciam plurimum in fossatum proicientes, aquam ad transvadendum abilitant. Inimici eciam sagittis deficientes propriis non alia tela nisi a nostris immissa remittebant; lapidibus ipsis defensio affuit. Multitudo tamen nostrorum vicit et in fortalitium ruunt, viginti frustatim intersecant et occidunt et omnes interfecissent, nisi stipendiarii nobiles Bohemos captivos recepissent; triginta tres cum domino Johanne de Parchwicz, possessore in Boraw, captivi in urbem ducuntur, fortalicio disjecto exusto incinerato et omnibus bonis, multis quidem, abductis opulentam predam afferunt. Hostes in Strelen et aliis fortaliciis in simul collecti in opido Strelen se securos non esse estimabant; ad patentem campum fugiendi causa parent, quos nostri insecucionis aut belli occasione spectaturos arbitra-

bantur; absque ulteriori progressu urbem revertuntur sine damno. Ea die quinque ex nostris duntaxat mortui sunt et viginti graviter vulnerati, qui tamen omnes revaluere; multi autem lapidum ictibus projecti livores horribiles in urbe portavere; quidam manus collo ferentes, nonnulli baculis incedentes bellica signa tulere; urbs, uti fecerat proclamari, unicuique pro triumphantis laude honorem et munera dedit; terror fit inimicis maximus, ut eo facilius bello finis datus est. Ea die oppugnatione vigente illi de Lissa et Goltsmeden Galow quoque equestres ante urbem circa sanctum Nicolaum in Pöppilwicz faciunt incendium et cives extra rui provocant. Wenceslaus capitaneus cum quinque suis famulis in occursum illis venit, nesciens hostium multitudinem latibulis abscondi; improvisus in eos corruit et vix velocitate equi evasit, uno dimisso equo et ejus sessore occiso, dei et s. Hedvigis interventu salvus in urbem pervenit.

f. 69 a. Istis diebus fuit una magna et frequens dieta in regno Polonie in Poznania omnium prelatorum nobilium et communitatum Polonie; ad quam Wratislavienses, ut infra patet, scripserunt in hec verba.

Reverendis in Christo patribus, magnificis nobilibus, strenuis validis et prudentibus dominis episcopis palatinis baronibus comitibus capitaneis consulibus ac ceteris incliti regni Polonie proceribus in hac dieta cum preclaris ducibus Slesie dominis Olsnensibus habita, dominis fautoribus et amicis nostris graciosis atque prestantissimis: Consules civitatis Wratislaviensis serviciorum humilem ad vota exhibicionem cum paratissima complacendi voluntate.

Non ambigimus v. p<sup>at</sup>ribus et mag<sup>ist</sup>ris esse manifestum, cum pridem ser<sup>mo</sup> principi regi Polonie per oratores nostros in nonnullis rebus nostris locuti fueramus, nobis graciosum responsum dandum pollicitum hactenus dilatum est, quod tamen desiderio et humili animo prestolamur quantocius futurum et nobis pensata rei qualitate consolativum. Ex fide autem, quam in v. dom<sup>ines</sup> gerimus, angustias nostras, quas innocenter ultra omnem justicie et equitatis exhibicionem patimur, illis sicuti his, qui calamitatibus nostris amice condolent, querulose referimus, quomodo videlicet regni Bohemie marchionatus Moravieque nobiles et fere omnes principes Slesie, preclari scilicet principes Conradus et Conradus germani, duces Olsnenses, Wlodko Glogoviensis, Johannes Awswicensis, ducatus duo Swidnicz et Jawor, alii quoque ducatus Strelenensis Mönsterbergensis cum omnibus terrigenis civibus et inquilinis suis, nostri diffidati inimici, in magna potencia colligati, Wratislaviam in propinquo circa Widaviam cum valido exercitu tentoria castraque metantes obsidione gravi vallarunt atque pluribus tormentis quotidiano conflictu improperabant; tandem in 1. Octbr. die s. Remigii proxime elapsa omnibus in unum confluxis usque ad propugnacula civitatis, cursum disturbii facientibus, nos extreme et funditus destruere et extinguere seivissime temptabant, divina autem voluntate ipsis obstante, hominibus et equis suis multis cesis et letaliter vulneratis retrorsum abire et terga dare coacti sunt, et crastina discordia inter eos orta, singulis ad loca unde venerant revertentibus, exercitus solutus est. Ideo predicti duo duces germani 29. Octbr. pacis sufferencias a nobis querentes eas usque in crastinum s. Simonis et Jude consecuti sunt <sup>1)</sup>,

<sup>1)</sup> Da nach der Erzählung im Text S. 61 der Waffenstillstand zunächst nur bis zum 22. October dauern sollte, scheint er um 8 Tage verlängert worden zu sein.

ita quod campus a tam validissimo exercitu modo vacat. Sed plures et innumeri Bohemis adjuncti vicina fortalicia locarunt, contra quos in hos (!) certamina ingredi oportet. Hec ideo v. p<sup>tibus</sup> et dom<sup>onibus</sup> scripsisse volumus, ut, si ceca relacio interveniret, oculis fidei non intuenda sit, sed quare hujusmodi tribulacionibus vexemur, notum remur esse, quia homagium a nobis faciendum exigitur, quod, ut putamus, absque legitima cognicione non sit prestandum, tum propter diversorum impetitorum jura, tum propter fidei suspensionem. Quare omnem v. dom<sup>onum</sup> humilime atque studiosissime petimus, quatinus promotive instare velint, ut a majestate regia graciosum et optatum responsum consequamur, et si que v. dom<sup>ones</sup> intellexerent nobis in consolamen futura, quantum licuerit, graciose impartiri, pro quo v. dom<sup>onum</sup> indefessi servitores esse volumus.

Respondent congregati in hec verba.

Andreas dei gracia episcopus Poznaniensis, Lucas de Gorka palatinus, Petrus de Gay castellanus Calisiensis et Stiborius de Povicz (Ponicz?) succamerarius Poznaniensis et capitaneus Majoris Polonie generalis consulibus famosis et honestis Wratislaviensibus.

f. 69b.

Famosi et prudentes domini, amici et fautores nostri dilecti! Recepimus hodie scripta vestra, ex quibus angustiam civitatis vestre et vestram pluresque molestias intelleximus, de quibus eciam plurimum dolemus. Verum quia res ipse, super quibus vestra nobis scribit amicitia, in parlamento generali Piotrkoviensi sufficienter per regiam m<sup>tem</sup> et s. ser<sup>tis</sup> consiliarios sunt examinate et responsio per s. ser<sup>tem</sup> super legacione vestra dudum ad dominum nostrum grac<sup>mum</sup> regem Polonie facta vobis danda ibidem preconcepta extitit, et jam s. ser<sup>tas</sup> hunc ven<sup>tem</sup> dominum Nicolaum de Calisch, custodem Srzedensem, s. ser<sup>tis</sup> secretarium grate dilectum, cum plenaria informacione ad vestram mittit amicitiam, cui eciam in dicendis plenam adhibere ficem velitis. D. in Jutroschin feria tertia ipso die s. Galli a. etc. LIX<sup>o</sup>.

16. Octbr.

Hic secretarius sub credencia regia certificavit Wratislavienses in omnibus votis et petitionibus regiam m<sup>tem</sup> velle condescendere, quod cives gratissime audiverunt et bene consolati fuerunt. Interea inducie pacis cum ducibus Olsnensibus et civitate cum magnis oracionibus homagialium suorum usque ad festum Trium Regum confirmate sunt.

6. Jan. 1460.

Nunc ad prosequendum ulterius historiam volui hic interponere scripta, que isto anno d. MCCCCLIX<sup>o</sup> usque ad adventum legatorum in urbem ad s<sup>mum</sup> d. n. missa sunt et responsa s. s<sup>tis</sup> aliorumque prelatorum. Primum scriptum incipit in sequenti folio: „Exegit angustiarum pressura“ etc. [Die hier fol. 69b—82b mitgetheilten Briefe folgen im nächsten Bande in chronologischer Reihenfolge. Vgl. die Einleitung.]

In die s. Martini venit legatus <sup>1)</sup> in Wratislaviam, qui prius in Praga cum rege tractans sue parti plurimum favit, nondum veritatem expertus edoctusque in hoc negotio. Maxima

f. 83a.  
11. Novbr.

<sup>1)</sup> Durch die Einschaltung der Schriftstücke fol. 69b—82b ist der Zusammenhang der Erzählung zerrissen. An der Spitze der Legation stand der Erzbischof von Creta, Girolamo Lando, „ein Venetianer von Geburt und erst kürzlich, mit nicht sonderlichem Rufe, aus dem Handelstand in den geistlichen übergetreten.“ (Voigt Enea Silvio III. 447 nach Dlugoss II. p. 256.) Der andere, Franz von Toledo, „Theolog und Canonist, gehörte zu den

et ingenti solemnitate suscipitur cum processionibus reliquiis, sicut decet in adventu legatorum ap<sup>te</sup> sedis. Prage autem talis honor sibi non exhibitus fuit, quod quidem non parum sue dominacionis rev<sup>me</sup> animum movit. Consules satagebant circa expeditionem equitum obviam illi daturi; efficiunt, ut nullus equus eciam vilis condicionis in urbe relictus est et sessore majori quo fieri poterit ornatu fulcitus. Tres acies obviam struuntur: una in qua stipendiarii domicelli et optime armati cum plurimis vexillis cum melioribus viris a planta pedis in verticem usque armati, ultra quingentos equites, quos sic vidi ornatos, ut imperatoris curiam non parum honestassent; hii paululum a longe, ut a legato intuerentur, et ad tuendum populum propter inimicorum in campo presenciam stacionem suam habuere. Alia acies constituta ex consulibus scabinis senioribusque populi sine armis, vestibus alias ornatisissimis splendide indutis; his adjuncti sunt prelati plures; hec legato recta via obviat ad beneventandum et suscipiendum s. rev<sup>man</sup> paternitatem. Ultra centum equites in ista fuerunt. Tercia collecta ex magistris artificiorum et cechis tabernatoribus carnificibus et aliis, qui equos frequenter ad suas exercendas artes habere solent, in armis ad minus lorica indutis, pluribus et nonnullis duntaxat balistas ferentibus, in numero ultra sexingentos equites; hii ex opposito prime eciam parum extra viam conspectui legati statuntur et meliores preponuntur. Profecto nunquam ego videram ex urbe plures equites exiisse, neque credidissim tot in ea reperiri posse. Fuerunt maximi duo cumuli equitum et tercius honestissimus; primus in armis splendidissimus, in quo centum et quinquaginta novem fuerunt lancee, vexilla<sup>1)</sup> viginti quinque in altum extensa flatuque venti cussa, ut oculos intuencium valde letari oportuit. Suscepto legato, qui a mula sua siliens prelatos et cives primores singulos ore suo dignatus est osculari, respiciens ad utraque latera interrogavit de astantibus, quinam essent, percontatus est, mirabatur et statim dixit, hanc urbem tot armatis pollentem non facili bello vincendam esse. Erat in sua comitiva dux Conradus, Niger dictus, dominus Olsnensis, qui ultra modum miratus credere vix voluit, omnes illos equites urbi pertinere; ignorabat autem studiose sic fuisse dispositum equos qualescunque tam ex curribus quam aliunde receptos. Aderat regis quidam secretarius legato adjunctus et plures alii Bohemi sub salvoconductu<sup>2)</sup>; advenientes oblique respiciebant et potenciam urbis ponderabant: procul dubio, ut postea sepius me audivisse a legato scio, illam dispo-